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1. ÚVOD

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na důležité okamžiky života skotské královny

Marie Stuartovny, která vládla od roku 1542 až do její nucené abdikace v roce 1567. Práce

osvětluje tuto významnou osobu evropských dějin, bývalou královnu Francie, Skotska a

vážnou kandidátku na anglický trůn. Důvodem výběru daného tématu byl autorčin

dlouhodobý zájem o anglickou historii. Téma si autorka vybrala, neboť jí zaujal životní

příběh Marie Stuartovny, který byl historiky často rozdílně hodnocen a publikován, byl

velmi složitý a nevyhnul se komplikovaným vztahům, boji o moc, intrikám ani zradě.

Tato žena byla panovnicí, kterou lidé milovali a respektovali. Byla poslední ženou na

skotském trůnu v době nezávislosti Skotska. Královna, která měla pokrevní nárok na

anglický trůn a jež jako katolička žila v období náboženské reformace, neustálém napětí

a politickém nátlaku.

Práce nese název Cesta k pádu Marie Stuartovny a dle názvu je také vedena

struktura práce. Obsahuje pět základních kapitol, které jsou členěny do dalších

podkapitol. První kapitola popisuje vznik královského rodu Stewartů. Nutno podotknout,

že Stewartovská dynastie započala Robertem II. Na skotském trůnu se po jeho smrti

vystřídalo spousta schopných i méně schopných panovníků, avšak nejdůležitějším byl

Jakub IV., dědeček Marie Stuartovny, který je považován za nejschopnějšího krále tohoto

rodu. Podporoval vzdělání, za jeho vlády mělo Skotsko více univerzit než Anglie. Také

mnoho královských rezidencí bylo významně rozšířeno právě za jeho vlády. Kvůli

náhlému úmrtí nastoupil na trůn jeho syn Jakub V., který se oženil s francouzskou Marií

de Guise. Z tohoto manželství vzešla Marii Stuartovna.

Druhá kapitola pojednává o Mariině životě ve Francii. Do této země byla

dopravena ve věku pěti let, aby se provdala za nejstaršího syna francouzského krále

Jindřicha II., Františka. Během jejího pobytu ve Francii se anglický král Jindřich VIII.

oddělil od katolické církve, což ovlivnilo i katolické Skotsko. Pro Mariinu matku a

regentku ve Skotsku Marii de Guise tato změna znamenala vážné problémy, které ji

doprovázely po celou dobu její vlády. Podkapitoly jsou dále rozděleny podle

nejdůležitějších událostí, které Marii ve Francii potkaly. Druhá podkapitola zmiňuje

dětství na francouzském dvoře, její svatbu a nástup Františka II. na trůn. Poslední

podkapitola se věnuje smrti Františka II. a návratu Marie do Skotska.
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Třetí kapitola pojednává o nejvýznamnějších událostech vlády Marie ve Skotsku.

Mariina matka Marie de Guise, která v této zemi vládla jako regentka, zemřela v roce

1560 a místo ní vládla Protestanská rada. Po smrti matky regentky se Marie Stuartovna

vrátila do Skotska, které bylo v té době převážně protestantské. Marie si získala lid

především tím, že nastolila náboženskou toleranci a nenutila protestanty do katolické

víry. V této kapitole se autorka zaměřuje na potíže se skotskými klany, které neuznávaly

její vládu a jež mezi sebou soupeřily o moc. Podkapitola John Knox popisuje osobu tohoto

protestantského reformátora a zároveň největšího odpůrce této panovnice.

Čtvrtá kapitola rozebírá komplikované osobní vztahy Marie Stuartovny, které jsou

podrobně popsány v jednotlivých podkapitolách. V Evropě dominovaly významné

dynastie, které hledaly spojenectví mezi sebou, aby dále posílily svou moc. Manželství

bylo klíčovým prvkem při utváření těchto spojenectví. Ani Marii toto rozhodnutí

neminulo. Musela si najít manžela, aby zajistila pokračování svého rodu. Volba nakonec

padla na jejího bratrance Henryho Darnleye, kterého si v červnu roku 1565 vzala. Skotští

lordi spolu s anglickou panovnicí tento sňatek neschvalovali. V pozadí bylo několik

základních faktorů. Ten nejdůležitější z nich se týkal Mariina nároku na anglický trůn. Po

smrti anglické katolické královny Marie Tudorovny byla pro mnoho katolíků

právoplatnou nástupkyní právě katolička Marie Stuartovna. Ta měla, jakožto vnučka

Markéty Tudorovny, sestry Jindřicha VIII. a manželky Jakuba IV., nástupnické právo.

Stejně tak její druhý manžel Darnley měl nárok na skotský i anglický trůn. Podkapitola

s názvem Vražda Davida Rizzia se zabývá vraždou Mariina tajemníka a zároveň zahrnuje

podrobnosti zvratu jejího druhého manželství. Sňatek s lordem Darnleym byl brán jako

jedna z Mariiných největších chyb, kterých se mohla dopustit. Dle skotského historika

Erica Melvina byl její další velkou chybou sňatek s lordem Bothwellem, a to jen pár

měsíců po vraždě jejího druhého manžela. Rozporuplnou otázkou, kterou se zabývá

nejeden historik, je to, zda skutečně stála za smrtí jejího druhého manžela. Eric Melvin

se však přiklání k názoru, že se Marie tohoto spiknutí neúčastnila. Celá kapitola je

ukončena podkapitolou, která se zabývá mj. jejím uvězněním lordy a následným útěkem

do Anglie.

Závěrečná kapitola je věnována věznění Marie a posledním dnům života v Anglii.

Marie, která byla vězněna na hradě Lochleven, musela abdikovat ve prospěch svého syna

Jakuba. Bothwell se snažil najít spojence, kteří by mu pomohli dostat Marii zpátky na
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trůn. Byl však neúspěšný, a tak chtěl alespoň získat spojence ve Francii. Byl zatčen a

převezen do vězení v Dánsku, kde také zemřel. Marie po jejím útěku ze skotského

věznění hledala útočiště v Anglii u své sestřenice Alžběty. V Anglii byla vězněna na

mnoha místech a posléze zatažena do několika katolických spiknutí proti Alžbětě.

Nejvýznamnější byly Norfolkovo a Ridolfovo spiknutí a Babingtonovo spiknutí. Téměř

veškeré důkazy byly však padělány. Mezi takovými padělanými důkazy byly i tzv.

Caskett letters. Dopisy, které obviňovaly Marii a Bothwella z účasti na vraždě lorda

Darnleye. Kapitola je uzavřena Mariinou popravou. Po necelých 19- ti letech věznění

byla odsouzena a popravena na hradě Fotheringay dne 8. února 1587.

Cílem práce bylo přiblížit vše, co vedlo k pádu Marie Stuartovny, a nalézt tak

hlavní příčiny jejího konce. Práce se rovněž snaží odpovědět na následující otázky: Jaké

důsledky mělo Mariino francouzské vychování? Proč jako katolička neměla šanci uspět

mezi skotskými protestanty? A bylo skutečně nutné, aby neuznala nárok Alžběty na

anglický trůn, když sama ani o korunu zřejmě neusilovala?

Autorka použila celou řadu zahraničních biografických děl. Osud Marie

Stuartovny inspiroval mnohé autory k sepsání její biografie. Bylo však zapotřebí využít

zdroje, které by nebyly psány v popularizačním stylu, ale naopak by poskytly věrohodné

informace. Jednou ze zvolených autorů, kteří sepsali život Marie Stuartovny, je autorka

Jenny Wormald. Tato skotská historička je autorkou knihy Mary, Queen of Scots. V této

publikaci především autorka nastínila Mariinu vládu ve Skotsku, zde se zaměřila i na

Mariina chybná rozhodnutí, která uskutečnila během své vlády v této zemi. Ať již to byla

chybná politická rozhodnutí nebo sňatek s lordem Darnleym. Autorka také neopomněla

nastínit charakter samotné Marie, kdy se zaměřila i na přiměřenou kritiku její osoby.

Dalšími zdroji, ze kterých autorka čerpala, byly publikace The Life of Mary Queen of

Scots: My Hearth is My Own, od historika Johna Guye a Mary Queen of Scots od autorky

Antonie Fraser. Pro bližší pochopení vztahu mezi Marií a její sestřenicí Alžbětou sloužila

kniha Elizabeth and Mary: Cousins, Rivals, Queens autorky Jane Dunn, která se zaměřuje

nejen na vztah mezi těmito významnými panovnicemi, ale i na to, jak složité bylo jejich

panování. Nutno zmínit také dílo Roberta Williamse, The History of Scotland: During the

Reigns of Queen Mary and of King James VI. Till His Accession to the Crown of England:

with a Review of the Scottish History Previous to that Period and an Appendix Containing


[…]


objevil ve špatný čas na špatném místě. Každopádně tyto okolnosti vedly k tomu, že se

objevila v situaci, která vedla k jejímu pádu. Marie se rozhodla pro Anglii, protože

důvěřovala Alžbětě I. Ta Marii ujišťovala, že jí pomůže s její nepříjemnou situací ve

Skotsku. Jak poznamenal historik John Guy, Mariiným problémem byla až příliš velká

důvěřivost. I tato vlastnost tedy napomohla k tomu, že se dostala do situace, ze které
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nebylo cesty zpět. Historička Susan Morrison Mariinu situaci shrnula jako bezvýchodnou.

Nikdo z Alžbětiných rádců nevěděl, jak se má v této situaci zachovat. V jejich zemi se

objevila katolička, která měla nároky na anglický trůn, a to byl diplomatický problém.

Alžběta se ocitla v nepříjemné situaci, kterou nakonec vyřešila v neprospěch Marie

Stuartovny. Místo aby ji pomohla, uvrhla ji do domácího vězení. Jak doba ve vězení

ubíhala, začínala Marie chápat, že jí pomoc ze strany její sestřenice Alžběty nehrozí. Ta

měla v radě zapřisáhlého odpůrce katolické královny Marie, Williama Cecila, a ten spolu

s Francisem Walshinghamem připravil plán, který vehnal Marii do pasti. Ta byla nakonec

po 19 letech věznění odsouzena k smrti. V době, kdy se ženy považovaly za druhotné,

vládly vedle sebe dvě mocné královny a sestřenice, a to nemohlo skončit jinak než smrtí

jednou z nich. Cesta k pádu Marie Stuartovny skončila na popravišti slovy: „V mém konci

jest můj počátek.“ 168

V neposlední řadě se autorka zaměřila na zhodnocení příčin Mariina pádu a konce.

Lze se jen domnívat, jak by celá situace skončila, kdyby Marie nezvolila za svého muže

Henryho Darnleye. Pravdou ale zůstává, že Marie brala svou volbu manžela jako úkol,

který musela splnit, aby porodila dědice trůnu. Nutno podotknout, že Marie Stuartovna

neměla příliš na výběr, a Darnley byl opravdu tou jedinou rozumnou volbou. Další její

nevýhodou, která se musí brát v potaz, je země, ve které Marie vládla. Vládnout ve

Skotsku bylo mnohdy složité i pro krále, natož když této zemi vládla žena, která byla

zvyklá na Francii, kde byly zcela jistě jiné podmínky. Ve Skotsku vše ztěžovaly klany,

které mezi sebou vedly boje o moc. Další chybou byl sňatek s Bothwellem, a to pár

měsíců po vraždě Darnleye. Je nutné mít na paměti, že si Marie právě v tuto chvíli

uvědomila, jak nebezpeční dokážou skotští šlechtici být. Vždyť už před tím zažila vraždu

jejího tajemníka Davida Rizzia, která se stala přímo před ní. Druhá vražda byla o to horší,

že se týkala krále. Bylo jí tedy jasné, že i jí mohlo hrozit nebezpečí. Právě proto se obrátila

na Bothwella, kterého vnímala jako jediného možného ochránce. Byl to on, komu

důvěřovala již její matka Marie de Guise, a také to byl on, kdo byl jejím stoupencem již

od počátku její vlády ve Skotsku. I její třetí chyba se dá omluvit. Je s podivem, že si za

168 MELVIN, Eric, Mary, Queen of Scots, Edinburgh 2014, s. 47.
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cíl úniku ze svého skotského vězení nezvolila Francii. Ovšem za tím může stát Alžbětina

reakce na její nepříjemnou situaci ve Skotsku, ze které Marie usoudila, že ji poskytne

pomoc. Počítala s tím, že jí buď poskytne armádu proti jejímu nevlastnímu bratrovi a

zároveň skotskému regentovi, a nebo jí pomůže na cestě do Francie. Ať tak či tak, toto

její poslední chybné rozhodnutí vedlo k její smrti.
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RESUMÉ

This bachelor thesis is about the life of Mary, Queen of Scots. The thesis will examine

her early years, her life as a young girl in France, her return to Scotland in 1561, her

forced abdication in 1567 and her final years as a ‘house guest’ of her cousin Queen

Elizabeth ending with her execution at Fotheringay Castle in 1587. Mary was sent to

France for her own safety in 1548. Here she was educated into the duties of a Queen and

of course most of all she was married to French dauphin the future Francis II. After his

death she returned to Scotland in 1561. Most of this thesis is focused on Scotland and her

reign from 1561–1567. She had problems with the Scottish nobility, most of them her

relations. She could rely on only a few of them. Others, including her half-brother James

Stewart the Earl of Moray did everything in their power to force her from Scottish throne.

One of her biggest enemy was John Knox, the leader of the Scottish reformation. He was

very ant-Catholic and did not approve of women as monarchs.

Mary had only six short years ruling as Queen in Scotland. In that time, she witnessed the

murder of her secretary David Rizzio in 1566 and was accusation, that she helped plan

the assassination of her second husband Henry, Lord Darnley in 1567. She then made a

fatal mistake, when she married James Hepburn, the 4th Earl of Bothwell, one of the killers

of Darnley. She was imprisoned in Loch Leven Castle, where she was forced to abdicate.

In 1568 Mary made a daring escape from captivity. After her forces were defeated in the

final battle. She refused to flee back to France and sought refuge from her cousin

Elizabeth, Queen of England.

Instead of consolation, she was imprisoned for nineteen years and then executed. Mary

was a threat to Elizabeth as she had a claim to the English throne. She has been cruelly

tricked by her cousin´s cunning spymaster, Francis Walshingham into a plot to assassinate

Elizabeth called the Babington plot. Her letters were being read and Walshingham

himself had broken their secret code. All hopes of escape had been given up. In 1587

Mary was tried and found guilty and executed.
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