POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Veronika De Monte

NÁZEV PRÁCE: Cesta k pádu Marie Stuartovny

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Stylistická úroveň textu 3
Gramatická správnost textu 3
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Rozhodně nelze říci, že by si autorka zvolila opomíjené téma. Tragický osud skotské královny přitahuje pozornost literátů a historiků již po staletí. Proto je také obtížné nalézt v této problematice něco nového či překvapivého. Rozvržení studie je promyšlené a vyvážené, možná by bylo vhodné věnovat větší pozornost zahraničně politickým aspektům problému, především s ohledem na Francii, možná i Španělsko a císaře. Stejně tak by si možná větší pozornosti zasloužily příčiny mocenského neúspěchu Marie ve Skotsku. Je třeba si uvědomit, jakým nebezpečím byla Marie Stuartovna pro Alžbětu I., nešlo jen o katolickou víru Marie, ale především o to, že mohla Alžbětu I. nahradit na anglickém trůně. Občas se v textu vyskytnou formulační nedostatky, kvalitu snižují neopravené pravopisné chyby (např. s. 13, 36, 42, 43, 47) a překlepy. Několikrát autorka opakuje stejné informace (např. o průběhu popravy Marie Stuartovny). Některé obraty a formulace jsou poněkud nesrozumitelné (např. na s. 15 „měli být Francouzi a Skotové jednotnými občany“ – v 16. století žádní občané neexistovali; s. 40 – „Páni kongregace neschválili jej svazek z Bothwellem“ . zasloužilo by si vysvětlení; S. 44 – „národně vědomý stát – co to je v 16. století?). Přes vyslovené výtky je možno konstatovat, že předložená práce splňuje základní požadavky na tento druh textu kladené a je vhodným podkladem k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NE DOPORUČUJI⁵**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Proč podle Vás se Marii Stuartovně nedostalo adekvátní potřebné pomoci z Francie?
2. V čem spatřujete hlavní slabé stránky jejích sňatků?

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

DATUM: 11.8.2020

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.